
 

 

Uchwała Nr XXIII/133/17 

Rady Gminy w Kiernozi 

z dnia 22 marca 2017 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w 2017 r. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446, 1579 i 1948) i  art. 41 ust. 2 z dnia 26 października 1982 

r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r., poz. 487)  

Rada Gminy w Kiernozia uchwala, co następuje: 

§1. Przyjmuje się Gminny Pogram Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2017 r., którego treść stanowi załącznik do uchwały. 

§2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu poprzez 

wywieszenie na tablicy informacyjnej Urzędu Gminy. 

 

 

 

 

 

Przewodniczący 

Rady Gminy w Kiernozi 

 

Janusz Wasilewski 

 

 

 

 

 

 



 1 

Załącznik do Uchwały Nr XXIII/133/17 

Rady Gminy w Kiernozi 

z dnia 22 marca 2017 r. 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

 PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH NA 2017 ROK 

DLA GMINY KIERNOZIA 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

I. Podstawa prawna 
 

 

Obowiązek corocznego uchwalania niniejszego Programu wynika wprost z art. 41 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r., poz. 487).  

 

II. CEL GŁÓWNY PROGRAMU 

 

Celem głównym Programu jest ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków 

wynikających z nadużywania napojów alkoholowych i używania innych środków 

psychoaktywnych poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości 

mieszkańców Gminy Kiernozia oraz prowadzenie skoordynowanych działań 

profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. 

 

III. ZADANIA  
 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 
 

Obecne formy organizacji lecznictwa i rehabilitacji osób uzależnionych od alkoholu 

powodują, że leczenie jest mało skuteczne, co przejawia się przede wszystkim w 

nawrotach choroby. Niska skuteczność leczenia wiąże się także ze wzrostem 

populacji osób uzależnionych. Wprawdzie dostępność do placówek leczniczych i 

rehabilitacyjnych jest wystarczająca, jednak niepokojącym jest bardzo mały odsetek 

osób uzależnionych podejmujących  leczenie dobrowolne, co jest podstawowym 

warunkiem jego powodzenia. 

Stąd działania Komisji zmierzać będą przede wszystkim do: 

1. prowadzenia kampanii informacyjnych na temat placówek 

terapeutycznych i rehabilitacyjnych prowadzących leczenie i 

rehabilitację osób uzależnionych; 



 3 

2. współpracy z placówkami służby zdrowia, policją i GOPS w zakresie 

propagowania wiedzy na temat choroby alkoholowej; 

3. zakupu i dystrybucji materiałów informacyjno-edukacyjnych 

związanych z terapią, rehabilitacją i profilaktyką uzależnień oraz ich 

skutków. 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w 

rodzinie. 

 

Na Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych spoczywa 

obowiązek podejmowania czynności zmierzających do udzielenia pomocy 

rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, która będzie realizowana 

poprzez: 

1) podjęcie czynności zobowiązania osoby uzależnionej od alkoholu do 

podjęcia leczenia odwykowego; 

2) pomoc dla członków rodziny, którzy są współuzależnieni poprzez 

skierowanie ich na terapię dla osób współuzależnionych; 

3) zapobieganie powstawaniu problemów związanych z nadużyciem 

alkoholu – wspieranie lekarza pierwszego kontaktu w stosowaniu metod 

wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji; 

4) pomoc psychologiczna i socjoterapeutyczna dla dzieci z rodzin z 

problemem alkoholowym; 

5) przeciwdziałanie przemocy w rodzinie: 

a) wdrożenie procedury „Niebieskich kart” 

b) podnoszenie kompetencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie;  

c) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym 

6) uruchomienie dyżuru raz w miesiącu w Urzędzie Gminy przez członków 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 



 4 

7) prowadzenie punktu konsultacyjnego celem zdiagnozowania problemów 

rodziny i zaplanowania pomocy dla wszystkich ich członków. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w 

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo 

wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 

Skala zjawiska uzależnienia od alkoholu z jego skutkami sprawia, że wyraźne 

ograniczenie zjawiska w krótkim czasie jest mało realne. Na poziom konsumpcji 

alkoholu wpływa szereg zjawisk i procesów, na które komisja i instytucje 

uczestniczące w działaniach profilaktycznych nie mają żadnych instrumentów 

oddziaływań. Dlatego szczególnie istotnym obszarem są działania zmierzające do 

ochrony osoby, które nie są uzależnione lub dotknięte chorobą. 

Kierowane one będą głównie do środowisk dzieci i młodzieży oraz rodziców i 

instytucji wychowawczych. Dla zwiększenia skuteczności oddziaływań 

profilaktycznych dążyć należy do zwiększenia marginalnego zainteresowania 

problematyką społeczności lokalnych. 

Profilaktyczna działalność obejmować powinna: 

1) wspieranie szkoły podstawowej oraz gimnazjum, w rozwijaniu działań 

profilaktycznych, w szczególności obejmujących diagnozę i realizacje 

programu profilaktycznego; 

2) wspieranie programów organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży 

stanowiących alternatywę wobec alkoholu; 

3) upowszechnianie materiałów, publikacji, wydawnictw, widowisk o 

treściach profilaktycznych; 

4) stałe uaktualnianie i upowszechnianie programów oraz informacji na 

temat placówek prowadzących działalność profilaktyczną; 



 5 

5) pogłębienie wiedzy na temat psychospołecznych uwarunkowań 

alkoholizmu oraz skutecznych kampanii profilaktycznych; 

6) dążenie do zwiększania liczby kompetentnych realizatorów działań 

profilaktycznych poprzez finansowanie szkoleń w szczególności dla 

członków komisji, pracowników socjalnych oraz nauczycieli. 

Powyższe działania powinny: 

1) zwiększać wiedzę i informację motywując młodego człowieka do 

wyboru zdrowego, wolnego od uzależnień stylu życia; 

2) koncentrować uwagę młodego człowieka wokół spraw ważnych dla 

jego zdrowia i trzeźwego stylu życia. 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych 

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 

Na terenie gminy działa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, której siedziba mieści się w Urzędzie Gminy w Kiernozi. Za obsługę 

techniczno-organizacyjną Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych odpowiedzialny jest Urząd Gminy w Kiernozi.  

Komisja współdziała w zakresie swojej działalności z innymi instytucjami i 

organizacjami, które w obszarze swojego działania mają wszystkie zagadnienia 

związane z profilaktyką i terapią alkoholową, a w szczególności: 

1) finansuje szkolenia i kursy dla członków Komisji oraz osób prowadzących 

profilaktykę; 

2) prowadzi zakup materiałów i sprzętu potrzebnego do działalności Komisji 

3) dofinansowuje imprezy okolicznościowe, kulturalne i rekreacyjno-

wypoczynkowe organizowane przez placówki oświatowo-wychowawcze dla 

dzieci z rodzin z problemem alkoholowym (Dzień Dziecka, kolonie letnie) 

Szczególnie ważnym obszarem współpracy jest współpraca ze szkołą podstawową 

oraz gimnazjum, bowiem w szkołach tych istnieje pewna grupa dzieci i młodzieży, 

która powinna być otoczona wzmożoną opieką pedagogiczną oraz działaniami 



 6 

profilaktycznymi i terapeutycznymi. W procesie działań zapobiegawczych ważne 

jest pozyskiwanie informacji o uczniach, prowadzone we współpracy z Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej. 

 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 

określonych w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w 

charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

W przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym oraz 

w przypadku złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych na 

wniosek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, gmina będzie 

podejmowała interwencje i będzie mogła w sytuacjach drastycznych występować 

przed sądem jako oskarżyciel publiczny. Realizacja tego zadania przez gminę może 

oznaczać przyjęcie do współpracy pracownika, który będzie merytorycznie 

koordynował postępowanie, nadzorował sporządzenie aktu oskarżenia, może być 

również upoważniony do reprezentowania gminy przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego. 

 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie 

centrów integracji społecznej. 

 

Prowadzenie działań związanych z integracją społeczną osób uzależnionych od 

alkoholu jest kolejnym zadaniem obok działań związanych z profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Działania te będą miały na celu głównie 

wspieranie działalności stowarzyszeń i klubów abstynenckich, które tworzą 

bezpieczne miejsce zdrowego i trzeźwego stylu życia dla alkoholików po 

zakończeniu terapii. 

 

 

 



 7 

7. Monitorowanie problemów uzależnień na terenie gminy Kiernozia oraz 

ewaluacja programu 

 

Bieżące prowadzenie ewaluacji monitoringu realizacji programu służy sprawdzeniu, 

czy zostały zrealizowane planowane zadania. 

Ewaluacja będzie odbywać się na bieżąco przez cały okres trwania Programu. 

Ewaluacja programu oznacza systematyczne zbieranie, analizę i interpretację danych 

w celu określenia efektywności poszczególnych działań, szczególnie po ich 

zakończeniu. Sprawozdanie z realizacji Programu danego roku będzie składane 

Radzie Gminy w Kiernozi do dnia 31 marca następnego roku. 

 

8.  Zasady wynagradzania członków GKRPA. 

 

Za realizację zadań ustawowych, w tym wykonywanych podczas posiedzeń 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje jej 

członkom wynagrodzenie zryczałtowane w wysokości 100,00 zł. 

Podstawą do wypłacenia wynagrodzenia, o którym mowa wyżej, jest lista obecności 

z poszczególnych posiedzeń GKRPA poświadczona przez jej Przewodniczącego. 

Pełnomocnik Komisji wynagradzany jest na podstawie umowy zlecenie w kwocie 

200 zł brutto miesięcznie. 

 

9. Zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

Środki na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych pochodzą z budżetu gminy tj. opłat z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych i stanowią kwotę w wysokości: 35.000,00 zł. 

 


